Дело № 

УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск, Московская область 15 сентября 2023 г.

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Евменьевой В.А.,

при секретаре Смирновой У.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Аппанович С.В.,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Лугиной Ю.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника адвоката Федуловой О.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ 4 месяцам ограничения свободы; 

осужденной:

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 2 месяцам ограничения свободы; 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 3 месяцам ограничения свободы; 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении; 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (три преступления) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении; 

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (три преступления), ч.1 ст.158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

-ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 9 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ

установил:

ФИО4 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, будучи признана виновной постановлением от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации - мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации, вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищения, согласно которому ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который не был оплачен, и, считаясь на основании ст. № КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут с целью хищения чужого имущества пришла в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь в своих действиях корыстными мотивами, действуя тайно, умышленно, с целью безвозмездного и противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов, путем свободного доступа, взяла со стеллажа следующий товар: 1 упаковку коктейля торговой марки «Чудо» молочный, шоколадный, 2%, объемом 950 грамм, стоимостью 104 рубля 88 копеек без учета НДС;1 банку пасты ореховой с добавлением какао торговой марки «MILKA» (Милка), весом 350 грамм, стоимостью 222 рубля 94 копеек без учета НДС; весовой твердый сыр «Ламбер» жирностью 50 %, фасованный 1/2 шара, общим весом 1,108 килограмма, стоимостью 630 рублей 79 копеек без учета НДС за килограмм, на сумму 698 рублей 91 копейка без учета НДС; пять упаковок полутвердого сыра торговой марки «HOCHLAND Grunlander» (Хохланд Грюнландер) 50 %, весом 400 грамм, стоимостью 230 рублей 04 копейки без учета НДС, на сумму 1150 рублей 20 копеек без учета НДС, а всего товара, принадлежащего ООО «

<

адрес>» на общую сумму 2176 рублей 93 копеек без учета НДС. После чего сложила вышеуказанный товар в имеющийся при ней полимерный пакет и, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, минуя кассовый контроль, не оплачивая товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

адрес> материальный ущерб в размере 2176 рублей 93 копеек.

Она же, ФИО4, совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, будучи признана виновной постановлением от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации - мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации, вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищения, согласно которому ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который не был оплачен, и, считаясь на основании ст. № КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут с целью хищения чужого имущества пришла в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь в своих действиях корыстными мотивами, действуя тайно, умышленно, с целью безвозмездного и противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов, путем свободного доступа, взяла со стеллажа: две бутылки коньяка «Фазерс Олд Баррель» 40%, 5*, объемом 0,5 литра, стоимостью 349 рублей 17 копеек без учета НДС за одну бутылку, а всего имущество, принадлежащее 

<

адрес>», на общую сумму 698 рублей 34 копеек без учета НДС. После чего, сложила вышеуказанный товар в имеющийся при ней полимерный пакет и, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, минуя кассовый контроль, не оплачивая товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес>»» материальный ущерб в размере 698 рублей 34 копейки.

Кроме того ФИО4 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, будучи признана виновной постановлением от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации - мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации, вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищения, согласно которому ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который не был оплачен, и, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут с целью хищения чужого имущества, пришла в магазин «

<

адрес>» АО «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь в своих действиях корыстными мотивами, действуя тайно, умышленно, с целью безвозмездного и противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов, путем свободного доступа, взяла со стеллажа: 13 упаковок масла сливочного «Экомилк», 82,5%, весом 180 грамм, стоимостью 127 рублей 48 копеек без учета НДС за одну упаковку, а всего имущество, принадлежащее 

<

адрес>», на общую сумму 1657 рублей 24 копейки без учета НДС. После чего, сложила вышеуказанный товар в имеющийся при ней полимерный пакет и, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, минуя кассовый контроль, не оплачивая товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес>»» материальный ущерб в размере 1657 рублей 24 копейки.

Она же, ФИО4, совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, будучи признана виновной постановлением от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации - мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации, вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищения, согласно которому ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который не был оплачен, и считаясь на основании ст. № КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 44 минуты, с целью хищения чужого имущества пришла в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> где, руководствуясь в своих действиях корыстными мотивами, действуя тайно, умышленно, с целью безвозмездного и противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов, путем свободного доступа, взяла со стеллажа следующий товар: 5 наборов «MERCI» («МЕРСИ») шоколадный в ассортименте с начинкой и без начинки», весом 250 грамм, стоимостью 200 рублей 63 копейки без учета НДС за один набор, на сумму 1003 рубля 15 копеек; 2 пачки сладко-сливочного масла с массовой долей жира 82,5% торговой марки «ЭКОМИЛК», весом 380 грамм каждая, стоимостью за одну единицу товара 262 рубля 13 копеек без учета НДС каждая, на сумму 524 рубля 26 копеек; весовой твердый сыр «Ламбер» жирностью 50%, фасованный 1/2 шара, общим весом 1,541 килограмма, стоимостью 630 рублей 79 копеек без учета НДС за килограмм, на сумму 972 рубля 05 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «

<

адрес> на общую сумму 2499 рублей 46 копеек без учета НДС. После чего, сложила вышеуказанный товар в имеющийся при ней полимерный пакет и, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, минуя кассовый контроль, не оплачивая товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО 

<

адрес>» материальный ущерб в размере 2499 рублей 46 копеек.

ФИО4 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, будучи признана виновной постановлением от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации - мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> Российской Федерации, вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищения, согласно которому ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который не был оплачен, и, считаясь на основании ст. № КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут с целью хищения чужого имущества, пришла в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь в своих действиях корыстными мотивами, действуя тайно, умышленно, с целью безвозмездного и противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов, путем свободного доступа, взяла со стеллажа: 4 пачки сладко-сливочного масла с массовой долей жира 82,5% торговой марки «ЭКОМИЛК», весом 180 грамм каждая, стоимостью за одну единицу товара 99 рублей 55 копеек без учета НДС каждая, на сумму 398 рублей 20 копеек; 10 пачек сладко-сливочного несоленого традиционного масла с массовой долей жира 82,5% торговой марки «Легенды Белоруссии», весом 360 грамм каждая, стоимостью за одну единицу товара 170 рублей 87 копеек без учета НДС, на сумму 1708 рублей 70 копеек, а всего имущество, принадлежащее 

<

адрес>», на общую сумму 2106 рублей 90 копеек без учета НДС. После чего сложила вышеуказанный товар в имеющийся при ней полимерный пакет и, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, минуя кассовый контроль, не оплачивая товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес>» материальный ущерб в размере 2106 рублей 90 копеек.

Подсудимая ФИО4 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, и после консультации с защитниками заявила ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при отсутствии возражений государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой тяжести.

Судом установлено, что подсудимая ФИО4 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитниками. Совершенные ФИО4 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, максимальное наказание за которые не превышает 3 лет лишения свободы. Вину она признает полностью, государственный обвинитель Аппанович С.В. и представители потерпевших организаций 

<

адрес>» ФИО2, 

<

адрес>» ФИО1, 

<

адрес>» ФИО3 не возражают против заявленного подсудимой ходатайства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ст. 158.1 УК РФ (пять преступлений) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью № Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Психическое состояние подсудимой судом проверено.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимой, сведений, имеющихся в деле, суд признает ФИО4 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимой, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных ею преступлений, данные характеризующие ФИО4, условия ее жизни, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимой и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Отягчающих ответственность ФИО4 обстоятельств судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим ответственность ФИО4 суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому преступлению, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные подсудимой преступления, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, состояния здоровья подсудимой, ее семейного и материального положения суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности ФИО4, которая в период отбывания наказания по приговору суда вновь совершила пять преступлений корыстной направленности. 

При определении размера наказания за преступления суд учитывает требования ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, и не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Оснований к применению ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не установлено, исправление подсудимой не возможно без реального отбывания наказания. 

<

данные изъяты> 

Приговором Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуждена по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуждена Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 2 месяцам ограничения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуждена Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 3 месяцам ограничения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> ФИО4 осуждена по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении; 

Приговором Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуждена по ст.158.1 УК РФ (три преступления) с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> ФИО4 осуждена по ст. 158.1 УК РФ (три преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ, с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

Приговором Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуждена по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 9 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Таким образом, данные преступления ФИО4 совершила до постановления приговора суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем окончательное наказание подлежит назначению с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При назначении ФИО4 вида исправительного учреждения суд учитывает, что приговором Егорьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 направлена для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Поскольку ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, с учетом данных о личности подсудимой, в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу о необходимости избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания подсудимой ФИО4 следует исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Также подлежит зачету наказание, отбытое ФИО4 по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, 310, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, частично присоединить к назначенному наказанию наказание по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО4 наказание, отбытое по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: видеозаписи с камер видеонаблюдения, счет-фактуры, товарные накладные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО4 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб либо представлений, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Евменьева